Quare summa tantum earum capita persequi animus est, attamen ita persequi, ut de singulis deinde facile possit esse judicium, qua ratione ad generationem Catarrhi concurrant, dummodo semper ad ea, quæ de Proxima & Antecedente Causa dicta sunt, diligenter referantur. Sunt autem inter Causas Procatareaticas aliæ Non-naturales vulgo dictæ, quæ ad sanitatem & morbum producendum pro diverso usu sunt efficaces; aliæ Præternaturales, quæ sanitati nostræ ex se & sua natura adversantur. Illarum agmen dicit Aër calidior, sive natura sive arte talis, qui quidem antecedentem causam excitat atque commovet, partim dum humores in corpore prælentes nimium fundit, colliquat, sicque *tenuitatem* iis nimiam inducit; quod quidem motum solummodo eorum adaugendo atque accelerando præstare mihi videtur, cuius beneficio particulæ minimæ non solum magis rarefiunt & paululum segregantur, sed & ad se invicem frequentius alliduntur, atteruntur, imminuuntur: partim vero, dum, particulis chylosis balsamicis colliquatis, sæpius Æinæ iis commixtæ in fluorem evehuntur, sicque serum acrimoniam præternaturalem acquirit. Interdum autem certam tantummodo aliquam partem afficit, (unde tam subito tamque notabiliter tota massa sanguinea alterari nequit) sicque statim Causam proximam in actum deducit, dum vel ejus culpa magna spirituum in parte ista fit desperatio adeoque fibræ ac membranæ à tensione remittentes subsident; vel humores influentes funduntur & acriores redduntur sicque excita contractione spasmatica fibræ constringuntur; vel ob eandem fusionem humores tenuiores facti meatus ac poros obstruunt & obturant. Aër contra frigidior causam antecedentem suscitat, partim dum, vel ambiens vel ore naribusque hauitus, humores, motum eorum tardando ac imminuendo, densat, incrassat, minusque fluidos reddit, sicque *lentorem* iis conciliat; partim corporis, quas ambit, partes coarctat & constringit, sicque, humores ex earum substantia in vasta sanguifera cogens, sano sensu eorum copiam prolicit; partim dum poros cutaneos cohibendo ac constringendo transpirationem insensibi-

sensibilem impedit sique re vera humorum copiam producit. Præterea aër frigidus in ipsa, ad quam admittitur, corporis parte absque causæ antecedentis concursu operatur, quando vel fibras ac vasorum membranas constipat, coarctat, condensat, quin & rigidiusculis suis spiculis ad contractionem irritat sique *constringit*: vel ob impeditam subito transpirationem copiam inibi seri adauget, sique *obstructionem* vel *obturationem* parit: vel denique humores jam præsentes condensando atque incrassando eorundem malorum auctor existit. Aër siccus ad Catarrhi generationem solummodo concurrit, quatenus cum calore vel frigore simul conjunctus est; nisi forte hac ratione symbolum suum morbificum conferat, quod fibræ ejus culpa exsiccatæ *constringantur*. Humidus autem, qualis est australis, nebulosus, pluviosus, aut effluviis lenteaminum madidorum aliisque saturatus, maxime si calidus simul fuerit, fibras partium exteriorum vasorumque membranas humectat, ut relaxatae *subsideant*; nec, si quis eum ore haustum humiditates in corpore nonnihil adauge statuat, litem ipsi propterea movebo. Maximum autem hisce aëris in corpus nostrum agendi viribus additur pondus, si subitæ ejus diversimode constituti fiant permutationes, quando v. g. austrina calida & humida constitutio in aquiloniam trigidam & sicciam convertitur, vel quando aliquis in balneo, lecto, alioque loco calido diutius moratus aut ob exercitium corporis prægressum calefactus aëri frigido se exponit, vestimenta ac capillos fictitios mutat vel omnino abjicit &c. quia tum fibræ ac vasa antea laxata notabiliter dererente *constringuntur*, tum serum tenue in ipfis, per quas fertur, partibus inspissatur, illico obstructionem obturationemque parere aptum, tum denique pori subcutanei statim constringuntur sique, transpiratione insensibili impedita, multæ humiditates, quæ jam-jam excerni debebant, in corpore retinentur. Cui quidem ultimo loco adductæ rationi plerique illi debentur Catarrhi, qui sub hiemis initium miseros mortales infestare solent, at hiemali deinde tempore remittere observantur, quando scil. major seri copia per vias urinarias excernitur alvusve magis lubrica quam æstivo tempore existit, certissimo indicio, humiditates illas, quæ alias per poros cutis excluduntur, tum temporis in glandulis renum ac intestinalibus secretas per alias amandari vias, cum sub initium hiemis, antequam harum glandularum pori à continuo affluxu amplientur sique omne illud secernere possint, in corpore retentæ causam catarrorum

ante-

antecedentem foveant atque constituant. Aër præterea sumo vel  
vapore sive vulgari sive medicamentoso imbutus, variisque efflu-  
viis tum bene oientibus tum fœtentibus imprægnatus non solum sic-  
citate & humiditate, sed & pro particularum, quas vehit, peregrin-  
narum acrimoniam, subtilitate ac lentore diversimode peccat atque  
humores corporis alterando acrimoniam, fundendo ac agitando te-  
nuitatem, incrassando ab inspissando lentorem iis potest conciliare.  
Insuper etiam si in humores certæ alicujus partis, v. g. narium, agat,  
ob inductam illis tenuitatem aut lentorem poros ac meatus obstruit  
atque obturat, aut ob communicatam acredinem indeque ortam spa-  
smodicam fibrarum contractionem eosdem constringit, uti etiam ac-  
cidit, quando externe fibris obvius acrimoniam sua ipsis molestus exi-  
stet. Denique etiam aër pulverulentus nonnullorum Catarrhorum  
causa esse deprehenditur, in illis scil. partibus occurrentium, quas  
ob particularum illarum, quibus scatet, minutarum variam figuram  
(quando nimicum illæ cuspidatæ, angulares &c. existunt) diversimo-  
de pungit atque lacinat, sive spasmodicam contractionem in-  
ducendo constringit. Hæc de variis aëris vitiis monuisse sufficiat.  
Nunc qua ratione Cibus & Potus catarrhorum Causæ Procatarrcticæ  
existant, non tam prolixa indiget explicatione, cum contactu suo  
eadem ratione partes earumque humores affiant, qua medicamen-  
ta incongrue adhibita nocere pag. 37. fin. docebitur; quomodo autem  
Causam Antecedentem excitare possint, lippis & tonsoribus notum  
esse existimem. Quod si enim copiosius assumantur, quam vel nutri-  
tionis vel conservationis corporis nostri necessitas exigit, vel à lym-  
pha ventriculi (concurrente simul motu ejus ac calore ab adjacenti-  
bus visceribus adaugendo) subigi ac digeri possunt, humorum copiam  
ac lentorem producunt: si humiditate nimia peccaverint, uti fructus  
crudi, vitiosi succi, lacticinia &c. rursus eorum copiam subministrant:  
si nimis lenta, crassa, viscosa extiterint, humores quoque lenti ge-  
nerantur: si calida nimis non quidem actu sed potentia fuerint, e. g.  
cibi aromatici aut vinum generosum adeoque particularum suarum  
tenuitate ac motu peccaverint, humores nimis agitantur, atterun-  
tur, ac tenuiores & nonnihil acres redduntur: si acrimonia indebita  
prædicti extiterint: v. g. cibi aromatici acres, Θ si, muriatici, humo-  
res quoque eorundem acrimoniam æmulantur: si acidiores capiantur,  
particulæ chylosæ seri coagulari ac Θ ina spicula magis explicari sic-  
que humores tum acrimoniam tum lentore peccare judico: sin denique

saccharata nimium in usum trahantur, οinis eorum particulis à  
 & earum compedibus liberatis ac in fluorem evectis humores cum  
*acriores* tum nimis *lenti* redduntur. Quod ad *Motum* præterea cor-  
 poris attinet, ille si immoderatior fuerit, motum sanguinis accele-  
 rando humoresque agitando efficit, ut moleculæ eorum minutæ fre-  
 quentius ac vehementius, quam par est, in se invicem impingant,  
 de substantia sua aliquid deradant seque mutuo atterant atque *atte-  
 nuent*; quam tenuitatem ut plurimum etiam comitatur *acrimonia*, cum  
 particulæ chylosæ balsamicæ nimis imminutæ spicula οina, quæ  
 easdem ob causas multum insimul atteruntur atque magis magis-  
 que acciduntur, non ita obtundere, involvere, ac abscondere possint;  
 sin importuno idem tempore, uti post assumta alimenta, instituitur,  
 ventriculus ac intestina cibum prius è sinu suo dimittere coguntur,  
 quam chylificatio debito modo peragi possit, adeoque chylus cras-  
 sus, viscosus, *lentus* similesque proinde etiam in corpore humores  
 generantur. Nec minus *Quies* corporis catarrhi causa salutari me-  
 retur, quando vel nimia est, qualis apud Literatos aliosque vita se-  
 dentaria utentes obtinet, dum pars corporis fluida segnius mota mi-  
 nus attenuatur, adeoque *lentori* nimio obnoxia redditur; vel im-  
 portuna post assumtum cibum corpori datur, utpote quæ chylum  
 longiorem in ventriculo intestinisque moram nectere sicque diversi-  
 mode corruptum *acrimoniam* acquirere jubet. Quod tamen nullo  
 modo ita intelligi velim, quasi omnem tum temporis corpori con-  
 cessam quietem damnum, cum potius aliquam ipsi omnino dandam  
 esse arbitrer, adeoque ne somnum quidem, nisi longius justo ipsi  
 indulgeatur, noxium esse existimem, siquidem spiritus animales,  
 qui alias in loca alia amandarentur ibique consumerentur, eo majori  
 copia ad ventriculum affluent lympham ejus actuant, ut eo faci-  
 lius alimentorum poros subintrare, compagem eorum felicius dis-  
 solveat chylumque inde magis spirituascentem possit prolicere. *Vi-  
 giliae* insuper ac *Somnus* cum immoderata tum importuna sæpius ad  
 generationem catarrhi concurrunt, sed non alia, credo, ratione,  
 quam quod somnum quies, vigiliasque ut plurimum motus corporis  
 comitetur, quin & absque eo si foret, ipse sanguis celerius vigilan-  
 tibus nobis, tardius autem somni tempore, pro diversa spirituum  
 activitate ac influxu, in corpore circuletur. Accedunt præterea *Ex-  
 cernenda retentæ* icil. fæcum alvinarum, urinæ, sudoris, sanguinis hæ-  
 morrhoidalis ac in sexu sequiori debiti menstrui, lochiorum &c. quo-  
 rum

rum vim etiam æmulantur evacuationes consuetæ intermissæ v. g.  
 per venæ sectionem aut scarificationem, quatenus singula retenta  
 tum humorum copiam adaugent, tum ob diurniorem moram acri-  
 moniam, à putredine qualicunque dependentem, nonnunquam acqui-  
 runt. Sed & vitium *Retinendorum excretorum* hīc interdum concur-  
 currere Practici observarunt, quando scil. vel per VS. aut alio modo  
 humores nimium evācuantur, non aliam procul dubio ob causam,  
 quam quod spirituum magna fiat deperditio, atque motus sanguinis  
 (tum eandem ob causam, tum forte quod arteriæ tam arcte fere con-  
 stringere nequeant, ut humores, minus spatiū tunc occupantes, satis  
 potenter protrudere possint) indeque dependens calor imminuatur,  
 sicq; fibræ ob spirituum calorisque defectum subsidere cogantur, ipsis-  
 que humoribus viscositas ac *lentor* nimius inducatur. Quando autem  
 immoderatum Veneris usum Catarrhus subsequitur, præcipue *aci-  
 monia* ac *tenuitate* humores peccare videntur, cum particulæ chy-  
 losæ balsamicæ semen masculinum, quemque in coitu glandulæ  
 uteri ac cervicis ejus emittunt, humorem magna ex parte con-  
 stituentes absumantur sicque reliquum in corpore serum non solum  
 tenuius sed & acrius reddatur, particulis Θinis ab illarum consor-  
 tio, involucro ac compedibus liberatis, ne nunc dicam, quod spe-  
 ciatim in partibus genitalibus ob copiosiorem eumque frequentio-  
 rem humorum affluxum glandularum fibræ nimium humectatæ sub-  
 sideant, aut à copia eorundem, utpote quæ hac occasione adauge-  
 tur atque cumulatur, meatus ac poruli obstruantur aut obturen-  
 tur. Sequuntur nunc quoque *Animi pathemata*, quæ quidem  
 vix alio mihi operari modo videntur, quam quod motum san-  
 guinis pro vario spirituum animalium influxu vel accelerent,  
 ut quidem ira, gaudium repentinum; (quo etiam curæ gravio-  
 res intensæque cogitationes ac severiora studia referenda erunt)  
 vel retardent, ut terror, timor, tristitia, adeoque pro motus hu-  
 jus diversitate humores modo *tenuiores* ac *acriores*, modo nimis  
*lenti* ea, quam antea exposui, ratione reddantur. Accedunt insu-  
 per *Medicamenta*, (nam & hæc rebus non-naturalibus jure merito  
 annumerantur) utpote quæ incommode in usum vocata particulis  
 suis subtilibus ac volatilibus humores in corpore nimis *temues*, Θisis,  
 Θinis acribus, nec non Θinis volatilibus acribus *acres*, Φeisque va-  
 porosis, Φeis, glutinosis, incrassantibus ac variis aliis figentibus mo-  
 tumque eorum retardantibus *lentos* efficere posse nemo ibit inficias.

Præterea, si certis tantummodo partibus adhibeantur, præsentes ibi humores eodem modo afficiendo, vel *constrictionem* ab acrimonia, vel *obstructionem* ac *obturationem* à tenuitate vel lentore eorum dependentem inducere valent: quin & contactu suo fibras humectantia, spiritus figentia aut consumentia, caloremque frigiditate sua extinguentia fibras ac membranas *subsidere* faciunt, nec non calore potentiali exsiccando, acrimonia ad *contractionem* spasmodicam irritando, vel vi styptica adstringendo easdem nonnunquam *constringunt*, ne quid de actuali eorum calore ac frigore dicam, quibus eadem ratione, qua ær similis, in corpus nostrum operantur. Agmen denique claudunt *Operationes Chirurgicæ*, ubi tum compressiones ac ligaturæ partium easdem *comprimendo* ac *constringendo* peccant, tum linterium similiumque nimis calidorum ac frigidorum admotiones aëris eodem modo constituti vim æmulantur, tum etiam frictiones immodicæ ac nimis asperæ symbolum suum morbificum conferunt, maxime quod partium pori saepius per vices *comprimantur* adeoque humorum in motu suo notabiliter impeditorum copia adaugeatur, *obstructionem* ac *obturationem* deinceps inducetura.

Succedit nunc altera Causarum Procatarrheticarum cohors, quam Res Præter-naturales constituunt, ubi quidem maxime eminent tumores, vulnera, ulcera, contusiones & rupturæ variæ, quatenus non solum horum occasione fibræ ac vasa saepius coalescunt, sed & semper ordo eorum naturalis turbatur, ac membranæ vasorum aut fibræ quædam versus alias coguntur atque *comprimuntur*. Accedunt hisce aliarum partium quounque tandem modo factæ angustationes, siquidem, quando eæ alicui affluentis sanguinis parti transitum denegant simulque vel robustiores sunt, quam ut impetus ejus porulos illarum ampliare possit, vel omni ei, quando scil. gravior adest angustatio, diverticulum concedere nequeunt adeoque tendentes illuc arteriæ non omnem, quem debebant, sanguinem recipiunt, ille necessario proximos arteriarum canales subintrat, adeoque, copiosior ad vicinas partes delatus, novam ibidem angustationem per modum *obstructionis* vel *obturbationis* infert, ac, si debiliores partes hæc offenderit, exinde facile oriundum catarrhum producit. An & præsens in parte affecta dolor hic aliquid præstare possit, sanguinem humoresque copiosius alliciendo, in medio relinquo, cum, qua mechanica id fiat, nondum satis habeam exploratum, ac potius causæ dolorem parientes, quando simul liberum sanguinis refluxum impe- diunt,

diunt, accusandæ esse videantur. Sequuntur insuper varia plurimarum partium vitia, quoquo modo impedientia, quo minus bonus ac laudabilis in ventriculo ac intestinis chylus elaboretur; quando scil. vel saliva, ventriculi intestinorumque lympha, nec non succus pancreaticus justo minori copia, minusque spirituosa aut visciditate ac acrimonia quacunque deturpata alimentis associantur, vel, quæ iis in intestino duodeno affunditur, attenuationi ac visciditatis dissolutioni inserviens bilis abundat, deficit, acriorve aut effœta nimis existit, vel denique motus calorque ventriculi ac intestinorum impeditur ac sufflaminatur; cum hac ratione vel *lentum* vel *tenuem* quin & *acrem* chylum produci necesse sit, similesque proinde in corpore humores generentur. Sed quid de cerebro nunc dicendum? annon aliquod ejus prægressum vitium causa Catarrhi procatarctica existit? Quod si veterum Auctorum monumenta consulamus, cuncta vapores plurimos, è ventriculo assurgentibus, in cerebro colligi ibique in humorem resolvi docebunt, cum tamen nullos illuc deferri posse satis evidenter magnus ille *Helmontius* in *Tract. Catarrbi Deliramenta* inscripto §. 19. seqq. declaratum dederit, à quo paucula eaque selectiora tela in præsentiarum mutuare licebit. Scil. cum ventriculi gulæque interiores tunicæ semper actu madeant, gulæque latera se se, nisi alimentis cedere cogantur, mutuo attingant, adeoque nullam cavitatem intermediate sive meatum patulum relinquant; assurgentibus certe vapores in gulam necessario ipsam impingent, sicque à madore ejus resoluti in oris usque cavitatem nullo modo adscendent. Sed ponamus, nonnullos hucusque pertingere, certe plurimos per patentia oris nariumque foramina cum aëre, tanquam eorum vehiculo, difflari necesse erit; pauculi autem, qui forte membranæ palati adhærescunt, eam tamen ipsumque cranii os nulla ratione perreptare sicque cerebrum subire poterunt, cum commodas ejusmodi vias, quales veteres somniarunt, nullas dari superius sit demonstratum. Quamvis igitur Palladis hocce Mnemosynesque delubrum eo nomine accusari haud mereatur, quasi adscendentibus è ventriculo vapores colligat ac resolvat, qui per venas amandati & alias deinde partes delati Catarrhi materiam constituant; non aū sim tamen illud cum recentiorum nonnullis omnis prorsus culpæ absolvere, cum non solum vitii alicujus phænomena quædam pag. 43. seqq. exponenda illud arguant, sed nonnullæ insuper rationes omnino criminis hujus illud convincere posse videantur. Quod si enim, ceu

sapius

sæpius à me laudatus *Brunnerus* in *Exerc. de Glanduli Pituitar.* cap. III. docet, lympha, sub cuius involucro secernendi in corticali cerebri substantia spiritus illuc advehuntur, non omnis per venarum canales cum sanguine refluit, sed aliqua ejus pars, ut & ea, quæ nutritio- ni minus apta existit, (postquam scil. ad intima cerebri pervenit ve- narumque superavit & excessit oras, ubi remeare non datur) in ven- triculos cerebri exstillat ibique ordinarie ac naturaliter colligitur: nullum dubium esse poterit, quin hæc ipsa lympha nonnunquam longiorem ibi moram nectens lentorem acrimoniam ve acquirere sic- que, sanguini rursus associata cumque eo ad partem aliquam delata, acrimonia constrictionem ac lentore obstructionem obturatio- nemve possit inducere. Quanquam, ne quid dissimulem, enarrata modo lymphæ hujus generatio admodum mihi suspecta videtur, cum ne probabili quidem argumento ullo confirmetur, sed gratis omnino sumatur, dari tales in cerebri substantia porulos, è quibus adeo nullus effuso humori aditus in venas concedatur, ut is potius longiorem exilissimorum pororum tractum perreptare cogatur, cum tamen, si non ipsa eidem venarum oscula, alii saltēm pori ab uno mi- nimum latere illi necessario pateant, quorum beneficio deinde ve- nis ipfis possit infundi. Neque accuratissimus alias *Willisius* in *Anato- tom. Cerebri* cap. XII. p. 57. rem acutangit, quando serum, quod tan- quam ~~l~~uum vehiculum in cerebri poros introducitur, postea exsol- lutum ac in vapores attenuatum in hanc cavernam exsudare ibi- demque denuo in humorem aqueum concrescere judicat, cum tanto, quantus ad hanc attenuationem requiritur, calore cerebrum non gaudeat, aut, si qui producerentur vapores, illi non promptius per in- teriores poros in cavernas istas, quam per exteriores versus cerebri meninges exsudarent, ubi tamen nec collectionis locum nec evacua- tionis ulterioris viam invenirent. Quid? quod hisce stantibus hy- pothesibus ejusdem cum cerebro substantiæ cerebello spatiola ejusmodi, unde remeare sero non detur, denegari haud pos- sent, similisve laticis serosi resolutio ibidem contingere censenda esset, cum tamen in hac cerebri appendice ne lynceis quidem oculis cisterna ulla investigari queat, quæ colligendo huic liquori ullo mo- do possit inservire. Nihilominus forte hic aliquis regereret, fre-quentes Anatomicorum observationes testari, ventriculos cerebri in defunctorum eadaveribus lympha ejusmodi inundari. Atque id lubens ego interdum fieri concesserim, interim tamen cum aliis quo- que